平成 29年 2月

会 員 各 位
四国紙パルプ研究協議会

会長  鮫 島 一 彦

講 演 会 開 催 の ご 案 内
平成２８年度第２回講演会を下記のとおり開催いたします。

ご多忙中とは存じますが多数ご出席下さいますよう、ご案内申し上げます。

記

開催日時  平成２９年３月６日（月）１３:３０～１６:４５

開催場所  高知県立紙産業技術センター 2階研修室

吾川郡いの町波川２８７－４ TEL ０８８－８９２－２２２０

演題要旨

『植物バイオマス由来の機能性カーボン素材について』            13：35～15：05(90)

 東京大学大学院農学生命科学研究科農学国際専攻 准教授(農学博士)  斎藤 幸恵 氏

 今日、炭素材料は生活に欠かせない工業原料として浸透している。その特性は原料に依存するところ

が大きい。木炭をはじめ植物バイオマスを原料とした「炭」は、どのような構造と特性を備えているの

か、その特徴を活かしたカーボン素材の創製へのアプローチにはどのようなものがあり得るのかについ

て述べる。

（休憩 10分間／時間調整）

『省エネルギー推進のご提案』                         15：15～15：20(5)

                        ㈱大商 大阪営業部 課長  岩谷 哲史 氏

「省エネルギー」の観点から「ボイラー」、「保温ジャケット」を紹介致します。

『ボイラーにおける省エネについて』                     15：20～16:10 (50)

㈱ヒラカワ メンテナンス統括ソリューション部 主査  島田 久朗 氏

       西日本支店四国出張所 所長  名村 和弘 氏

事業所・工場等における「省エネルギーの推進」の熱エネルギー部門で、大部分を占めているボイ
ラーの「省エネルギー改善項目」を中心に述べ、またボイラーの種類並びに最新ボイラーを紹介致し
ます。

『保温ジャケットを利用した省エネ及び作業環境の改善提案』           16：10～16：40(30)

タカラ通商㈱ 本社営業部 省エネ推進課  谷口 俊博 氏

保温ジャケットの使用による「省エネ効果」、「作業環境改善」を実例を基に紹介致します。

  参 加 費   無 料

 申 込 先  四国紙パルプ研究協議会事務局

         〒799-0101 愛媛県四国中央市川之江町 4084-1

         TEL ０８９６－５８－２０５５ FAX ０８９６－５８－６２４０

         E－mail info@e-kami.or.jp

申込方法  平成２９年２月２７日（月）迄に下記申込書をファクスにて送信ください。

四国紙パルプ研究協議会事務局行 ＦＡＸ：０８９６－５８－６２４０

平成 28年度 第 2回講演会参加申込書

事業所名
TEL番号

FAX番号

参加者氏名 所属・役職